ε Καὶ στραφείς πρὸς τὴν γυναῖκα, τῷ Σίμωνι ἔφη· Βλέπεις ταύτην τὴν γυναῖκα; Εἰσῆλθον εἰς τὴν οἰκίαν σου, ὕδωρ ἐπὶ τοὺς πόδας μου οὐκ ἔδωκας· αὐτὴ δὲ τοῖς δάκρυσιν ἔβρεξέ μου τοὺς πόδας, καὶ ταῖς θριβί τῆς κεφαλῆς αὐτῆς ἐξέμαξε. Φιλημά μοι οὐκ ἔδωκας, αὐτὴ δὲ ἀφ' ἧς εἰσῆλθον, οὐ διεῖλεπε καταφιλοῦσά μου τοὺς πόδας. Ἐλαίῳ τὴν κεφαλὴν μου οὐκ ἠλειψας, αὐτὴ δὲ μύρω ἠλειψέ μου τοὺς πόδας. Οὐ χάριν λέγω σοι, ἀφένονται αἱ ἁμαρτίαι αὐτῆς αἱ πολλαί, ὅτι ἠγάπησε πολὺ. Ὡ δὲ ἕλιγον ἀφίεται, ἕλιγον ἀγαπᾷ. Εἶπε δὲ αὐτῇ· Ἀφένονται σου αἱ ἁμαρτίαι. Καὶ ἤρξαντο οἱ συνανακαίμενοι λέγειν ἐν ταυτοῖς· Τίς οὗτος ἐστὶν ὃς καὶ ἁμαρτίας ἀφίησιν; Εἶπε δὲ πρὸς τὴν γυναῖκα· Ἡ πίστις σου σέσωκέ σε, πορευθεὶς εἰς εἰρήνην. δ Δείκνυσι τὸν Σίμωνα ὁ Κύριος καὶ ἀλαζόνα καὶ ἀνόητον. Ἀλαζόνα μὲν, εἴ γε ἐπὶ τοῖς ἁμαρτήμασι τὴν ἄνθρωπον κατέκρινεν, ἄνθρωπος ὢν καὶ αὐτός. Ἀνόητον δὲ, εἴγε οὐ συνείδεν ὅτι τοσαῦτα ποιήσασαν τὴν γυναῖκα πίστει καὶ ἀγάπῃ καὶ ἀγάπῃ, εἶδει παραδέξασθαι, ἀλλ' οὐκ ἀποπέμψασθαι. Ἀὐ καὶ ἐλέγχε αὐτὸν ὁ Κύριος, ὡς μάτην

A sciret eum non esse candidum, ingressus est ad eum, et comedit cum eo, docens per hoc omnibus quod nos simplices exhibeamus erga eos qui dolose nobiscum agunt. Querunt autem multi qui quod fuerint mulieres quæ unxerint Dominum unguento. Et alii quidem dicunt quod duæ fuerunt, una scilicet et apud Joannem, quæ fuit soror Lazari, et alia apud Matthæum et Marcum, et nunc apud Lucam. Ego autem credo his qui dicunt tres esse, unam quidem apud Joannem ante sex dies Paschæ, quæ et soror fuit Lazari : aliam autem apud Matthæum et Marcum ante duos dies Paschæ, et tertiam hanc de qua nunc Lucas, quæ in mediis Evangelii prædicatione Dominum unxit. Neque mirum est quod hæc ante passionem hoc fecerit, et inde illæ vel ad hujus imitationem, sive alia de causa circiter passionem idem fecerint. Quamvis autem et is qui apud Matthæum commemoratur, et cuius nunc sit mentio, eodem Simonis nomine vocentur, haud mirum fuerit. Sæpe enim multi idem nomen sortiuntur. At ille fuit leprosus, sed hic non. Et ille quidem sanatus a lepra in gratiarum actionem vocavit Dominum, hic autem neque leprosus, neque gratias referens. Et ille quidem nihil dicit : hic autem obmurmuravit, et condemnavit in hoc tam Jesum, quam mulierem : hanc ut peccatricem, illum ut misericordem. O arrogantiam ! Vere Phariseus homo. Sed Dominus rogans illum in parabola, in medium producit debitores duos, latenterque et illum debitorem esse insinuat. Et parum quidem debere videtur, debebat igitur. Itaque neque tu potes dare etiam minus debitum : non enim habes confessionem superbia inflatus, neque mulier. Urisque igitur remittet. Et uter plus diligit ? Omnino cui multa dimissa sunt. Et cum hæc dixisset, obmutescere fecit arrogantem.

ἀφῆθη. Καὶ ταῦτα εἰπὼν ἐπιστομίζει τὸν ἀλα-

VERS. 44-50. ε Et conversus ad mulierem, dixit Simoni : Vides hanc mulierem ? Intravi in domum tuam : aquam pedibus meis non dedisti : hæc autem lacrymis rigavit pedes meos, et capillis capitis sui extersit. Osculum mihi non dedisti, hæc autem ex quo intravi, non cessavit deosculari pedes meos. Oleo caput meum non unxisti, hæc autem unguento unxit pedes meos. Propter quod dico tibi : Remittantur peccata ejus multa, quoniam dilexit multum. Cui autem minus remittitur, is minus diligit. Dixit autem ad illam : Remittantur tibi peccata. Et cœperunt qui simul accumbebant, **322** dicere intra se : Quis est hic, qui etiam peccata remittit ? Dixit autem ad mulierem : Fides tua salvam te fecit, vade in pace. δ Ostendit Dominus Simonem et arrogantem et insipientem fuisse. Arrogantem quidem ac contumeliosum, quandoquidem etiam ipse homo existens, hominem propter peccata condemnabat. Insipientem vero, siquidem non intellexerit, quod mulierem quæ tante fidei et charitatis signa præstitisset, oporteret suscipere, non re-

pullere. Idcirco reprehendit eum Dominus, utpot: condemnantem eam quæ tanta fecit, quanta nec ipse: imo nec longe inferiora fecit Simon, quasi diceret: Tu quidem neque aquam ad abludendum pedes quod vulgare est, præboisti, illa autem lacrymis rigavit. Tu faciem meam non es deosculatus; illa et pedes meos deosculata est. Tu item neque oleum, illa vero unguentum effudit. Unde quia dixisti quod non sum propheta, ex eo quod non cognoverim hanc esse peccatricem, ecce reprehendo ea quæ in corde tuo, ut cognoscas quod sicut occulta tua scio, multo magis illa sciam, quæ et multi alii sciunt. Remittuntur igitur peccata illi, quia dilexit multum, hoc est, magnam præ se tulit fidem. Denique et qui simul recubuerant, etiam ipsi obmurmurabant, non cogitantes, quod jam ad Simonem dixerat, verisimiliter dictum et ad ipsos. Dominus vero comprimens murmur illorum, et ostendere volens quod sua quemque fides salvum faciat, non dixit: Vade, mulier, ego te servo, ut ne majori invidia capiantur: sed, fides tua. Hoc dixit, ut dicebam, tum quo invidiam illorum minueret, tum ut et illos ad credendum induceret, discentes salutem ex fide esse. Cæterum quod inquit, Vade in pace, hoc est in iustitiam: pax enim iustitia est, sicut peccatum inimicitie cum Deo. Vide autem quod postquam remisit ei peccata, non contentus est remisisse peccata, nisi adiecisset et operationem boni. Vade in pace, id est, Fac ea quæ te Deo concilient.

CAPUT VIII.

De muliere Dominum ungentis. Parabola de seminante. De matre et fratribus Jesu volentibus videre eum. De increpatione aquarum. De legione dæmonum. De filia principis Synagogæ. De hæmorrhoidisa.

Vras. 1-5. Et factum est doinceps, et ipse iter faciebat per singulas civitates et castella prædicans et annuntians regnum Dei, et duodecim cum illo, simulque mulieres aliquæ, quæ erant sanate a spiritibus malis et infirmitatibus: Mariæ quæ vocatur Magdalene, de qua septem dæmonia exierant, et Joanna uxor Cluuzæ procuratoris Herodis, et Susanna, et aliarum mulierum quæ ministrabant ei de facultatibus suis. Qui collitus descenderat ut figura et exemplar fieret nobis in omnibus, docet nos ne pigri simus ad docendum, sed circumeamus per omnia loca, ut prædicemus. Quæcumque enim fecit, in admonitionem nostri fecit. Transit itaque per singulas civitates et castella, duodecimque discipulos secum ducebat non ut docerent (a), vel prædicarent, sed ut ab ipso instruerentur, ac edocerentur, et ex iis quæ faciebat, et ex iis quæ dicebat. Porro prædicabat Dominus non bona terrena, sed regnum cælorum. Et quem alium decisisset prædicare superna, quam eum qui e supernis descendit? Idcirco et nullus prophetarum regnum cælorum prædicavit. Quæ enim non viderant,

(a) Edit. Lut. colibuit, ne docerent.

κατακρίνοντα τὴν τοσαῦτα ποιήσασαν, ὅσα αὐτῷ οὐκ ἰποίησε, μᾶλλον δὲ, οὐδὲ τὰ πολλῶν καταδείξεται, ὅσον, σὺ μὲν οὐδὲ ὕδωρ ἐπὶ τοὺς πόδας τοῦτο δὴ τὸ κοινὸν ἔδωκας· αὕτη δὲ δάκρυσιν ἔβριξε τοῦτους. Οὐδὲ τὸ πρόσωπον σὺ ἐφίλησας. Αὕτη δὲ τοὺς πόδας μου κατεφίλησε. Σὺ οὐδὲ ἔλαιον, αὕτη μύρον ἐξέχευεν. Ὅθεν ἐπαίδη εἶπας ὅτι οὐ προφήτης εἶμι, ἐκ τοῦ μὴ διαγινῶναι ὅτι ἀμαρτωλὸς ἦν αὐτή, ἰδοὺ ἐλέγχω τὰ ἐν τῇ καρδίᾳ σου, ἵνα γινῶς ὅτι ὡσπερ τὰ σὰ γινώσκω ἃ κρύπτεις, πολλῶ μᾶλλον τὰ ταύτης, ἃ καὶ ἄλλοι πολλοὶ ἴσασιν. Ἀφένονται τοίνυν αἱ ἀμαρτίαι αὐτῆς, ὅτι ἠγάπησε πολὺ, ἀντὶ τοῦ, πιστὴν ἐνδείξατο πολλήν. Οἱ δὲ συνανακειμένοι πάντων καὶ αὐτοὶ γογγυσταὶ, μὴ λογισάμενοι ὅτι ἃ πρὸς τὸν Σίμωνα εἶπε, καὶ πρὸς αὐτοὺς εἰκὸς ἦν λεχθῆναι. Ὁ δὲ Κύριος καταστέλλων τὸν γογγυσμὸν αὐτῶν, καὶ βουλόμενος αὐτοῖς δεῖξαι ὅτι ἕκαστον ἡ πίστις αὐτοῦ σώζει, οὐκ εἶπεν· Ὁ γύναι, ἐγὼ σε σώζω, ἵνα μὴ πλέον φθονήσωσιν, ἀλλ', ἡ πίστις σου. Τοῦτο δὲ εἶπεν, ὡς ἔφη, ἅμα μὲν τὸν φθόνον ἐκείνων καταστέλλων, ἅμα δὲ ἐνάγων κακείνους εἰς τὸ πιστεῦσαι, Ἐπιγίνοντας ὅτι ἡ πίστις σώζει. Τὸ δὲ, Πορεύου εἰς εἰρήνην, τουτέστιν εἰς δικαιοσύνην. Εἰρήνη γὰρ ἡ δικαιοσύνη, ὡσπερ ἡ ἀμαρτία ἐχθρὰ πρὸς Θεόν. Ὅρα δὲ ὅτι μεθ' ἧ ἀφῆκεν αὐτῇ τὰς ἀμαρτίας, οὐκ ἔστησεν αὐτὴν ἀκρι τῆς ἀφέσεως τῶν ἀμαρτιῶν, ἀλλὰ προσέθηκε καὶ τὴν ἐργασίαν τοῦ ἀγαθοῦ. Τὸ γὰρ, Πορεύου εἰς εἰρήνην, ἀντὶ τοῦ, Πράττε ἃ σε ποιήσωσιν εἰρηνεύειν πρὸς Θεόν, νοεῖν ὀφείδει.